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Regenerativ havdyrkning: De blå erhvervs Columbusæg?
Er du interesseret i klimadebat, fødevareknaphed eller fiskerierhverv, så kig forbi skonnerten 
Freia på Folkemødet fredag 16. juni fra 14-16. Her løfter Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO
og Havhøst sløret for en fælles vision for fremtidens blå erhverv. For mens fiskene bliver færre, 
og de skånsomme, kystnære fiskerier lukker på stribe, giver regenerativ havdyrkning fx i 
kombination med havvindmølleparker nye muligheder for at puste liv i de blå erhverv. 

Siden 2015 har den selvejende organisation Havhøst arbejdet for at etablere maritime netværk, der 
dyrker tang, muslinger og østers langs kyststrækningerne i ”maritime nyttehaver”. Netværket, der 
med stor succes bedriver ”regenerativ havdyrkning” i hele Norden, dvs. at de aktivt dyrker marine 
afgrøder, som samtidig revitaliserer livet over og under vandet langs vores kyster, er nu klar til at 
videregive de positive erfaringer til erhvervsfiskerne. For der er både klimamæssige og kommercielle
gevinster at hente.

”Erfaringerne fra de første otte år i Havhøst-netværk er entydige: Regenerativ dyrkning af tang, 
muslinger og østers kan bidrage med at revitalisere livet under og over overfladen i både have, 
fjorde og bælter. Potentialet er nærmest uendeligt, for vi har i alt for mange år slet ikke haft øje for, 
hvordan havet kan bidrage positivt til jorden. Det vil vi ændre på, bl.a. ved at tage erfaringerne fra de
private aktører og sammen bl.a. Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO komme med nogle 
konkrete anbefalinger – og en konkret håndbog – til, hvordan man som kommerciel aktør kan 
komme i gang med regenerativt havbrug,” siger Joachim Hjerl, stifter af den selvejende organisation 
Havhøst. Netværket Havhøst har spredt sig som invasive østers til hele Norden, hvor lokale 
havbønder dyrker bl.a. tang, muslinger og østers langs kystlinjerne.

Fiskeriet har brug for at tænke nyt

I Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO (Producentorganisation) ser man allerede nu den første 
interesse fra kystfiskere, som gerne kaster sig ud i nye måder at gå til fiskerierhvervet:

”Der er ganske enkelt brug for at tænke nyt, og det kan vi gøre med det regenerative havbrug. Vores
havmiljø er ekstremt presset, biodiversiteten styrtdykker og kystområder affolkes. Hvis vi griber 
muligheden og gør det rigtigt, kan regenerativ havdyrkning være det columbusæg, vi mangler for at 
revitalisere kystdanmark. I havet langs vores kyster er der kun få fisk tilbage, og det betyder 
desværre at det kystnære, skånsomme fiskeri har svære kår - men det kan regenerativ havdyrkning 
lave om på. Sætter man fx tangmarker op, tiltrækker de rejer og yngel, der så igen tiltrækker større 
fisk, og det er der heldigvis flere kystfiskere, der er ved at få øjnene op for,” siger David Lange, 
direktør i Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO. Men selvom regenerativt havbrug er løsningen 
på en lang række problemer, er vejen dertil ikke nødvendigvis ligetil ifølge David:
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”Hvis erhvervsfiskeriet skal lykkes med at gå nye veje, kræver det, at man fra politisk side følger 
med, og fx giver tilladelser til at anlægge tangmarker og lignende. Der er et hav af muligheder, men 
det skal gøres rigtigt, hvis vi skal skabe den positive udvikling, som alle vinder på. Den udvikling 
håber vi at sætte i gang med debatmødet her.” 

Forsøg med tangmarker i Havnsø

Kystfisker Mogens Pedersen er en af dem, der har forsøgt sig med at gå nye veje. Mogens, der 
gennem sin FB-side Suveren Fisk H36 har opbygget en afsætningskanal for skånsomt fangede fisk 
til de lokale i Havnsø, har siden december været med i et forsøg om at etablere tang podet på liner 
og en muslingemark i Nekselø Bugten.

”Vi har prøvet os lidt frem. Muslingerne kæntrede for os, så fuglene spiste dem. Men sukkertangen 
har været en stor succes. De første måneder skete der ikke det store, men så gik det stærkt, og vi har
netop høstet flot sukkertang, der måler op til 75 cm på det længste. Store dele af tangen er allerede
afsat til Dansk Tang. Førsteklasseskvaliteten skal desuden gå til restauranter, mens 
mellemkvaliteten kan bruges til alt fra gødning, plast eller sågar sæber, hvilket jeg allerede er i dialog
med en lokal omkring at etablere,” siger Mogens, der netop nu afventer svar på, om hans tilladelse 
til at opsætte en tangmark bliver godkendt. 

Ikke kun Danmark ser potentialet

Havhøst og Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO’s vision er også højaktuel udenfor landets 
grænser, hvor EU netop har afsæt midler til, at Havhøst kan fortsætte deres arbejde, denne gang i 
hele Norden gennem projektet Cool Blue.
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PROGRAM

14.00 -14.10                       velkomst og introduktion af panel v. Joachim Hjerl, Havhøst /David Lange, 
Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO

14.10 -14.20                       præsentation af visionen: Regenerativ dyrkning i havet - en ny mulighed 
for kystfiskeriet

14.20 -15.00                       debat og perspektivering med ekspertpanelet 

15.00-15.30:                       åben debat og spørgsmål

15.30-16.00:                       bajere og bløddyr

PANEL

Joachim Hjerl, Havhøst, 

David Lange, Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO

Rasmus Willig, Andelsgaarde

Jesper Redecker, Nordward 

Simon Weber, Dansk Tang 

Moderator: Christina Koll, journalist & ejer, KOLLcomms.

Eventet ”Regenerativ dyrkning i havet - en ny mulighed for kystfiskeriet” er støttet af GUDP og 
Weilbachs Fond.

Håndbog for kommercielle havbønder

I forlængelse af arrangementet på Folkemøde, udgiver Havhøst også en 'Håndbog for kommercielle
havbønder'. Vil du være en af de første, der får besked, når håndbogen kan hentes, så skriv til 
info@havhoest.dk. Arbejdet er gjort muligt vha. midler fra 'Grønt Udviklings- og 
Demonstrationsprogram' (GUDP), og kulminerer på Folkemødet på Bornholm i juni måned.
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